
Lékařské předpisy - tiskopisy receptů a žádanek označené 
modrým pruhem – základní informace 

 
V souladu s ustanovením § 13 odst. 4 zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách 

a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

č. 167/1998 Sb.“), a s vyhláškou č. 329/2019 Sb., o předepisování léčivých přípravků při 

poskytování zdravotních služeb, (dále jen „vyhláška č. 329/2019 Sb.) zabezpečují agendu 

lékařských předpisů s modrým pruhem (dále jen „lékařské předpisy s modrým pruhem“) 

obecní úřady obcí s rozšířenou působností. 

• Výrobu a distribuci lékařských předpisů s modrým pruhem zabezpečují místně 

příslušné obecní úřady obcí s rozšířenou působností na základě objednávek 

poskytovatelů zdravotních služeb, poté jsou lékařské předpisy s modrým pruhem 

obecními úřady obcí s rozšířenou působností vydány pouze oprávněným osobám 

(poskytovatelům zdravotních služeb nebo jejich pověřeným zástupcům). 

• Ztráta nebo odcizení nevyplněného lékařského předpisu s modrým pruhem se bez 

zbytečného odkladu oznámí obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, který tento 

tiskopis oprávněné osobě vydal, a současně se tato ztráta nebo odcizení oznámí 

i Policii České republiky. 

• Znehodnocené nebo nepotřebné lékařské předpisy s modrým pruhem, včetně jejich 

průpisů, osoby, kterým byly tyto lékařské předpisy vydány, odevzdají obecnímu úřadu 

obce s rozšířenou působností k likvidaci. 

• Lékařské předpisy s modrým pruhem se uchovávají podle zákona č. 167/1998 Sb. 

• Při předepisování léčivých přípravků se  

- vyplňuje první list a dva průpisy receptu; první list a první průpis je určen pro výdej 

předepsaného léčivého přípravku v lékárně, druhý průpis se ponechává v bloku 

použitých receptů; na recept se uvádějí údaje podle ustanovení § 14 vyhlášky 

č. 329/2019; 

- při předepisování léčivých přípravků na žádanku se postupuje tak, že se vyplní 

první list žádanky a tři průpisy; první list žádanky a dva průpisy jsou určeny pro 

výdej předepsaného léčivého přípravku v lékárně, třetí průpis se ponechává v blok 

použitých žádanek; na žádanku se uvádějí údaje podle ustanovení § 18 odst. 1 

vyhlášky č. 329/2019 Sb., počet balení nebo dávek předepsaných léčivých 

přípravků se vyznačí římskou číslicí a slovy v latinském jazyce. 

• Osoby, které přestaly splňovat podmínky stanovené v ustanovení § 5 odst. 2 písm. 

zákona č. 167/1998 Sb. (nejsou již poskytovateli zdravotních služeb), jsou povinny 

odevzdat prostřednictvím svých pověřených zástupců nepoužité nebo znehodnocené 

lékařské předpisy označené modrým pruhem do 5 dnů obecnímu úřadu obce 

s rozšířenou působností, který je vydal. O převzetí odevzdaných tiskopisů vydá obecní 

úřad obce s rozšířenou působností potvrzení. 

 

Od 01.01.2022 nastala účinnost změny zákona č. 167/1998 Sb., zákona č. 378/2007 Sb., 

o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění 

pozdějších předpisů, a zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Hlavní legislativní změny: 

• předepisování léčivých přípravků s obsahem návykových látek z přílohy č. 1 nebo č. 5 

nařízení vlády č. 463/2013 Sb. je nově zakotveno v zákoně č. 167/1998 Sb. 



• listinný recept s modrým pruhem se vystaví pouze v případech uvedených v ustanovení 

§ 81 písm. f) zákona č. 378/2007 Sb. (zejména se jedná o případy poskytování 

veterinární péče veterinárním lékařem, při klinických studiích, při poskytování zdravotní 

péče ve vlastním sociálním prostředí, v případě prokazatelných technických důvodů, 

kdy není možné vystavit lékařský předpis v elektronické podobě a zdravotní stav 

pacienta předepsání léčivého přípravku vyžaduje. 

 

U žádanek s modrým pruhem žádná změna nenastala. Systém zacházení s tiskopisy je 

zachován i s ohledem na žádanky s modrým pruhem. 

• Podmínky předepisování e-receptu s označením „vysoce návyková látka“ upravuje 

vyhláška č. 329/2019 Sb. 

• Povinnost lékaře poučit pacienta podle ustanovení § 13 odst. 2 zákona č. 167/1998 Sb. 

(o skutečnosti, že je předepisován a vydáván léčivý přípravek obsahující vysoce 

návykovou látku). 

• Centrální datové úložiště systému eRecept zajišťuje obranu proti falsifikátu. 

 

V případě jakýchkoliv dotazů a nejasností, kontaktujte referentky Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje, odboru zdravotnictví: 

 

 

Mgr. et Bc. Alla Kapuciánová 

tel.: 495 817 526, 722 952 936, e-mail: akapucianova@khk.cz 

 

 

Mgr. Šárka Fabiánová 

tel.: 495 817 526, 601 362 123, e-mail: sfabianova@khk.cz 

 


